Iauolenus, perinclusus solgamarius, M. aureos sibi mutuos dari expedit ab Asinio, esurionum parente. Lamentis, geminitique et semineo v'lulatu suorum necessarium per diplomata, syngraphas, cautiones deceptorum, se eo adductum dicit Asinus, ut nulli credat sine sponsione co. L. 7. C. qui pot. in pign.

B 2

soluta,

w)

soluta, quae haber, habiturusue est. Paulo post idem is Iauolenus mutuum desiderat a Thelesino. At etiam in hunc cadere luget x)

*Quum rogo te nummos sine pignore. Non habeo, inquis.*

*Idem, si pro me spondet agellus, habes.*

*Quod mibi non credis veteri Thelesine sodali,  
Credis coliculis, arboribusque meis.*

precibus tandem ac verborum lenocinio emollitus Thelesinus pecuniam soluit, sub hac tamen lege, ut Tusculanum credendis nummis emendum statim hypothecae speciali subiiciatur. Iauolenus e salgamario dominus praedii nobilis factus domicilium mutat, et Tusculanum diuersorum selegit. Eum sequamur. Abhorret a negotiis omnibus. Aestiuia pratalia, fontes geliduli, abietes viridulæ voluptatem ei adserunt. Feruent quotidianæ venationes, quum caelum patitur. Sedet ad retia; amitem sustinet; lassat canes ad tempus ac irritat. Apri spuma, quum fremunt inter vepres, cervi saltu eum delestant. In aruis placet lepus cursu, gyro et amphitragibus vulpes. Tandem petit rectum, ut ab aestu releveretur, qui, per adustas postremæ ambulationis horas, ipsum non sine leui fastidio adfecerat. Ibi, quod fastum spectat, nihil desideras. Inueniunt adueniae dispositas, in mensa bene instructa, patinas ex argilla candida, aunculis, floribus, aliisque picturis ornatas, argenteis multum diiores. Adferri, conspicis, opima fercula, eduliaque dulcem elaborantia saporem, quae prius emisitiis oculis quam patulo ore a magistro relicto filiis ingurgitantur. Recitare audis Iauolenum, labiis cyathum adponentem, sequens hoc distichon

*Laudet*

*x) MART. Epig. L. XII.*

13

*Laudet aqua, qui vult. Vinum mibi tradite. Vires  
Firmantur vino, debilitantur aquis.*

Coniuas exemplum hospitis imitari, vides, et magistrum memoratum, furore poetico inflammatum, dum merum e phiala in craterem infundit, ita exclamare audis y),

*Ophiala! o mea spes! pax mea! puto, viuere tecum  
Posse diu: timeo, te sine posse mori.*

Somno, largas commissationes et vberimos potus, tamquam opportuno medicamine temperat Iauolenus, eumque diu alte stertentem et profundo sopore obsitum tener lectus. At sic, dum dulcissimo vitiorum omnium consortio bene vnta obliuat patrimonia, opinione citius foro cedit; ad piper et salgama reuertens fidem non inuenit; digito a plebecula monstratur. Petunt decepti credidores, se mitti in possessionem bonorum. Oriuntur lites innumerae. Certant in primis de iure protopraxiae Asinius et Thelesinus et alter alterum non ferro, sed doctis discepcionibus submouere satagit. Is tenaciter vrget regulam, quod, eadem re pluribus obligata, prior tempore, potior iure esse debeat. Hic e contra, cum aequitate conuenire, vociferatur, ut alis anteponatur in Tusculano, quod suis creditis nummis esset comparatum.

Quae igitur sententia ferenda? Egomet si federem in tribunali; Thelesino concederem ius protopraxiae. Quo autem iure? e memorata constitutione DIOCLETIANI et MAXIMIANI. Quod enim a creditore ius protopraxiae anhelante obseruari voluerunt; id obseruavit Thelesinus, puta hypothecam in Tusculano emendo sibi con-

B 3

stitui

y) Hos versus debo I. A. de IANVARIO in Feriis Autunnis post Red. e Republ. Iuris. p. 66,

stirui curauit *statim*, i. e., quum solutionem praestaret. Aut enim fallor, aut haec *statim* z) seu tempore solutionis facta pignoris constitutio fecit, ut ad Iauolenum emtorem et debitorem transiret Tusculanum cum sua caussa, quae fuit, ut statim esset obligata Thelesino emtionis premium danti. Hac ratione praeuertebat hic caussas pignoris et Asinii, et omnium aliorum creditorum, quibus Tusculanum prius non poterat esse obligatum, quam erat in bonis Iauoleni. At quum huius esse inciperet: retinebat etiam suam conditionem, quae erat, ut oppignoraretur Thelesino, qui creditit ad id emendum.

## VI.

*Sententia illorum resellitur, qui ad emen. l. videnti pignus tacitum indulgent dundo argumento ex L. i. D. in quib. causs. pign. tac. contr.*

Ait PAPINIANVS a), senatusconsulto, quod sub Marco Imperatore factum est, pignus insulæ creditori datum, qui pecuniam ob restitutionem aedificii exstruendi mutuum dedit, ad eum quoque pertinebit, qui redentori domino mandante viuimus ministrauit. Quo splendido ac specioso testimonio induiti sunt non pauci b), ut doctrinam a nobis traditam infringere auderent arguento huius tenoris. Si is, qui ad dominum reficiendam credidit, habet hypothecam tacitam, auctore PAPINIO; multo magis ius taciti pignoris

z) Inprianis vrgre, video, F. CONNANVM Com. Iur. Civ. L. IV. C. II. n. 12. et H. PISTOREM L. III. Q. XV, requiri statim de pignore conuentum esse.

a) L. i. in quib. eas pign. tac.

b) Agmen duocur A. GAILIVS Obs. Pract. L. II. O. XII. a. a MARA de Conc. Cred. L. II. §. 18. S. PACIFICVS Tr. de Viba. Interd. Inspe. III. C. II. n. 506, i. VITAVIS Lect. Var. L. II. C. 19. p. 633, Theſ. Iur. Civ. b. E. OTTO. N.

gnoris indulgendum erit illi, qui mutuum dedit, ad domum e mendam. Atqui. Ergo. Verum etiam vero illustrandis iamiam PAPINIANI verbis adductis docebo, aduersarios tam longe a vero aberrare, ut mihi ipsae chartae, in quibus argumentum est scriptum, erubescere videantur. Ad adductorum verborum interpretationem sciendum est, eandem, mea quidem opinione, esse constitutionem, quam prolati verbis PAPINIANVS senatus-  
conferto DIVI MARCI tribuit, edicto autem facto a DIVO MARCO VLPIANVS c), quem hic in subsidium vocasse e re nostra erit. Ut ita sentiam, me hoc in primis mouet, quod hisce temporibus Principes, si edicto cauissent, quae aut maioris momenti erant, aut quae ad posteritatem valere volebant, nil prius, nil posterius habuerunt, quam ut illa senatusconsultis confirmarentur, atque sic in leges abirent. Quid? quod senatus-consulta, si qua ad ipsorum beneplacita erant composita, ipsi suis edictis confirmabant, confirmata publicabant, atque sic noua specie libertatis illudebant populo, ut hic omnia de sententia senatus totius fieri a Principe crederet d). At huic meae interpretationi non minimum aduersari, dices, quod PAPINIANVS et VLPIANVS non conueniant in exprimendo iure praecipuo, quo gaudere debeat is, qui credidit ad restituendam domum. Sed res in expedito est, ac facilis explicatu. Nimirum in constitutione ipsa, quam, mea pace, aut edictum principis senatusensito, aut senatusconsultum edicto principis firmatum dicere poteris, duplex ius indulgetur non modo illi, qui credidit in futuram domus alioquin ruiturae, sed etiam isti, qui redemtori mutuum ministravit. Primum ponit VLPIANVS in iure exigendi, alterum iu-

dicante

c) L 24. D. de reb. anet iud. poss.

d) Pluribus id docent I. G. HEINECCIUS l. c. C. IX. §. 3. et G. L. BOEHMERVS diff. de Iur. Merc Opif. in Conc. Cred. p. 388  
Sel. Iur. Civ.

dicante PAPINIANO, absolvitur *pignore in restituta insula*, id est, domo ab aliis separata, nec coniuncta vicinis parietibus e). En igitur iurisconsultos sibi non aduersantes. Ne vero me accuses, ac si nimium indulgeam ingenio; in mentem reuoces, volo, leges sibi statim non esse contrarias, quando vna plus, altera minus constituit. Quid? quod nec absontum est, priuilegium ac hypothecam concurrere. Quem namque fugit, et fisco f), et pupillis g), tribui priuilegium, licet et hypothecae iure gaudeant h)? At exploranda iam erit paulo intimius ratio praecipui iuris in oratione DIVI MARCI indulti illis, qui ad domum residiendam crediderunt. Scias igitur, in Romanorum architectura et aedibus nil non fuisse magnum et splendidum. Ingredientibus aedes stuporem iniiciebant pavimenta, parietes, columnae, laquearia, trabes; marmore inducta, imo inaurata omnia; adiuncta quoque belluata aulaea.

--- --- et emissae per cuncta cubilia lymphae.

Non mirum igitur, quod in aedibus restituendis non modo publicam utilitatem versari, sed etiam in eo decus urbis agi, existimatum est, ne adspexitus publicus urbis ruinis deformetur. Superfunt in veteribus monumentis, quae nostra versamus manu, argumenta non pauca, quae abunde docent, nomothesiam romanam inuigilasse restituendis aedificiis. Curator reipublicae prospiciebat, ne urbs deformetur; iubebat, ut dirutae domus exstruantur

e) Vid. TACIT. Ann. L. VI. C. XLV. et Hist. L. I. C. 86. TH. REINES II. Ins. C. 1. 138. I. A. F. de BACK ad L. I. in quib. caus. apud Oelrichium l.c. V. I. P. II. p. 93. I. VICAT. Voc. lur. voce insula.

f) L. 34. D. de reb. aust. iud. poff.

g) L. 19. D. ib.

h) Euolnas o. WESTENBERGII Diuum Marcum diff. XLI. §. u. p. 359.

tur a dominis; ferebat auxilium deformitati **remedio** com-  
petente aduersus detrectantem i). Praesidibus manda-  
tum erat, ut cognitione caussae adhibita compellerent do-  
minos ad reficiendas aedes collapsas k). Vni e sociis, fi-  
is communem domum, aut balneum restituisset, nec al-  
ter intra iv menses parrem sumptuum impensorum cum vsuris  
centesimalis soluisset, pars domus restituae adcrescebat l).  
Igitur aut fallit animus; aut ad curam publicam omni-  
no perinuit, indulgentis iuribus eminentioribus allice-  
re diuites, ut nummis credendis subuenirent inopibus,  
si collapsas aedes restituere non poterant. An vero iam  
dubitares afferre, adductis circumstantiis latere ratio-  
nem iurium nummis ad reficiendas aedes credendis con-  
cessorum oratione **DIVI MARCI**? Egomet eo magis  
id contendo; quo aequius esse, video, iura eminentio-  
ra concedere talibus creditoribus, qui pecunia credenda  
omnium caussam reddiderunt saluam. Quibus vero po-  
sitis quid inde sequitur? Anne argumentum, quod ad-  
uersarios inde intulisse vidimus? Nequaquam. Is enim,  
qui ad rem emendam credit, nil ad prohibendas ruinas  
confert, nil ad aedificia conseruanda. Nec ad publicum  
urbis adspectum, nec ad ornamentum spectat, vrrum tu? an  
vero alias quispiam possideat aedes? At interest rei publi-  
cae, ut plurimae ornataeque domus sint in ciuitate, ac vetu-  
stae et collapsae restituantur. Quare elumbi Marte pugnasse  
viden-

i) *L. 46. D. de damn. inf. L. 8. C. de aed. priu. Iungas, si placet,*  
*IO. WASTEAV diff. de iur. et iuriſd. mun. ap. OELRICHIVM*  
*l. c. p. 304.*

k) *L. 7. D. de off. Praef. Addidisse non poenitebit I. BOREEZ,*  
*de MAREGNAULT. de Off. Praef. Prou. ap. EVM D. p. 133.*

l) *L. 4. C. de aed. priu. L. 52. §. 10. D. pro soc. Conf. I. AVERA-  
NII Int. Iur. L. I. C. XIII., et I. CVIAICII Obs. Iur. Rom. L.  
XIX. C. XX.*

yidentur, qui ius pignoris, credenti ad domum reficiendam concessum, concedere auferint et illi, qui ad aedes emendas creditit. Constat enim inter omnes, cessante cussa, cessare et ipsam legis dispositionem. Accedit et hoc, quod alii bene animaduerterunt m), oratione DIVI MARCI pignus insulae concedi modo ob pecuniam creditam ad aedes restituendas, non vero nouiter exstruendas. Si igitur exulat ius pignoris, quando pecunia credita adhibetur ad domum nouiter exstruendam; multo minus memoratum ius oratione DIVI MARCI indultum extendi poterit, si quis nummos creditit ad rem emendam.

## VII.

*Secus sentientes nec Aut<sup>h</sup>. quo iure C. qui pot. in pign. nec  
Nou. XCVII. C. III. iuuari, ostenditur.*

Argumento allato quum fecus sentientium doctrina defendi nequeat: mirum non est, si iidem varia commiscantur, ut se extricent. Ita, ut alia taceam, eos in subsidium vocare conspicis, recentiora edicta, quae IVSTINIANVM auctorem agnoscunt. Adserunt, legistatem optimum a), posteaquam incepérat de iis loqui, qui, ob indulta ipsis priuilegia, anteponuntur creditoribus aliis ratione hypothecae ipsis constitutae anterioribus, exempla proferre, ac ea propter sistere illum, qui suis nummis aut ad reparandam, aut ad emendam rem creditit. Dein, ita porro adserunt, IVSTINIANVM iubere, ut noster creditor anteponi debeat omnibus illis, qui antiquius hypothecae ius in bonis debitoris habent.  
Quid?

m) A. ALCIATVS ad L. 25. s<sup>i</sup> cert. pet. et H. PISTORIS  
c. n. 7.

a) Aut<sup>h</sup>, quo iure C. qui pot. in pign., Nou. XCVII. C. III.

Quid? quod Imperatorem, licet mouisset dubium, num ille, e cuius pecunia credita agellus esset comparatus, ob indultum ipse priuilegium praferendus foret vxori dotem repetenti, edixisse, mulieribus talia priuilegia opponi non posse ab illis, qui ad emendum crediderunt. Ex hac autem diuī IVSTINIANI voluntate patere, ira concludunt, ius pignoris taciti concessum isti creditorī, cuius iura defendimus. Nam non modo Imperator adfirmans, sibi de illis creditoribus esse loquēlam qui hypothecae iure gauderent, annumerat talibus creditoribus et illos, quorum numinis creditis res est acquisita, sed etiam Idem is hos vltimos illis aequiparat, qui ad reficiendas aedes mutuam dederunt pecuniam, quos autem rem ipsam iure pignoris taciti obligatam habere, constat. Quaeris, quid sentiam de hoc secus sentientium argumento? Numquam profecto, ut ego quidem arbitror, haec scripsissent, si cognitam perspectamque habuissent summam constitutionis Iustinianae, secundum cuius tenorem, ex peruersa interpretū b) doctrina, mulieri dotem repetenti is cedere debet, qui credit in rem comparandam vel reficiendam cum expresso pacto pignoris. Eam tradam elisurus secus sentientium argumentum. Nimirum IVSTINIANI aeuo non modo exitiatum est, frigere Venerem sine peculio foeminarum, sed etiam dubio procul mulier indotata criftas saepius erexit, atque, si male educata, aequa grauis fuit maritis, quam diues, honestiori loco nata, et humaniter instruta. Quare paulo rarius Iuuenalis aliusue amator pauperem Venulinam Corneliae Gracchorum praetulit, sed potius in votis habuit, ut dirata veniat, quam non solum.

C 2

Lae-

b) Ita A. NEGUSANTIVS de Pign. P. V. M., 2. n. 16. I. ROBERTVS Animad. L. IV. n. 25, A. D. SONNEMANNVS Com. ad ius nouell. p. 606.

• • *Lectorum sociam rebusque secundis  
Accipit,  
sed quae etiam lubens.*

*In curas vniuet, partemque laborum:*

Quum vero reipublicae interesse cognoscerent legumlatores, maritos non perdere bona dotalia, sed mulierum dotes salvas esse; variis priuilegiis et actionibus dotem ornarunt, atque munierunt. Inter reliqua priuilegia non minimum erat illud, quod mulier, pro conseruanda dote, non modo tacitis hypothecis antiquioribus in bona mariti, sed etiam expressis anteponetur c). Quaerebatur iam, quae sententia tunc ferenda foret, si mulier dotem suam repentes concurreret cum tali creditore, qui, post allatam dotem marito, vel ad comparandas vel reficiendas res, constituta hypotheca, nummos mutuos dedit? Num mulieri tali creditor? an vero talis creditor mulieri praferendus esset? IVSTINIANVS hanc controuersiam edicto, quod inuocant fecus sentientes, decidens fanciuit, vt creditor noster, si hypotheca prior fuerit tempore, id est, nummos ad emendum prius dederit, quam vxor intulerit dotem, mulieri praferretur, iuxta vulgatum illud, priuilegiatus aduersus priuilegiatum non vtitur priuilegio. E contra creditor noster cedere debet ex eadem sanctione mulieri, si dotem dedit marito, antequam is pecuniam mutuam dedit ad emendam domum, stabulumue. Ensummam editi recentioris, quod debemus IVSTINIANO.

Sa-

c) Id pluribus docuerunt H. HAHNIUS ad Wesenb. de Priu. Cred. n. 4. et 2. A. FACHINEVS Cont. L. III. c. 90. HVNNIUS Var. Resol. L. III. tr. 3. P. V. q. 4. I. WISSENBACHIVS in Emb. Trib. ad L. I. Sol. matr. P. de TOVLLIEV de Iur. Nupt. p. 167. Tom. I. Iurisp. antiq. quam debemus. D. FELLENBERGIO.

Sane si eam consideremus paulo penitus; immo si in primis verba sub initium conspicua ponderemus; fatendum omnino erit, Imperatorem nonum ius condere, aut ius tacitae hypothecae creditori nostro indulgere noluisse, sed eundem potius, quum decisionem quaestionis obmotae ferret, quoad priuilegia, creditori nostro indulta, sese retulisse ad ius antiquum. Quum vero ius antiquum, nummis ad emendum creditis, pignus tacitum non indulget, sed tantum protopraxiam admittat, si pignus expresse sibi constitui curauerit creditor noster: fine haesitatione concludimus, IVSTINIANVM facta decisione anteriorem hypothecam expressam respexisse, qua opus, si mulieri praferendus is, qui ad emendum credidit.

### VIII.

*Ostenditur, et illi, qui ad militiam emendam credidit,  
ius praecipuum concedi Nou. XCVII. C. IV.*

Quid tum? si thori socia dotem repetens concurrat cum illo, qui ad militiam emendam credidit. Audias IVSTINIANVM ita ea propter edicentem a), sancimus, si quis crediderit aurum occasione militiae, sive statutum fieri, vel pro aliis quibusdam talibus caussis: et expressim hoc ipsum scribatur in instrumento: et in hoc fiat pacrum, ut easu proueniente, prior sit solus, qui ad hoc credidit: et huic solo casu cedere mulierem. Quum hic nominetur militia; huius denominationis explicationem praetermittere nequeo. Ea significabat officia eorum, qui in aliqua schola inter statutos relati erant, et salario commodaue quaedam consequebatur ex Imperatorum munificentia b). Talis militia fuit

C 3

a) *Nou. XCVII. Cap. IV.*

b) Ita nobiscum militiae vocem, cuius iterata mentio fit in Codice

fuit silentiariorum, hoc est, eorum, qui per palatium principis imperabant silentium, maxime Principe somnum capiente c). Talis etiam erat militia adiutorum Quaeftoris palatii d). Poterant vero hae militiae et legari aliis, et transmitti ad heredes, et vendi et emi. Non mirum igitur, si audias, eamdem quodque potuisse obligari pignori vel hypothecae f). E tali hypothecae nexu in creditorem is usus redundabat, quod ifte nempe iure hypothecae per actionem quasi seruianam sibi vindicabat commoda et stipendia, quae e fisco perciperet is, qui militiam habebat, et hypothecae nexui subiliciebat. Allatis verbis confirmat IV STINIANVS memoratum ius creditoris, adeo, ut, qui ad militiam emendam crediderit, praeferratur omnibus creditoribus, atque etiam mulieri dorem repetenti. Sed addit Imperator, id demum valere, si negotium gestum fuerit scripto, cui testes subscriptiſſent. Vides igitur, et esse quaedam negotia, quae desiderant omnino scripturam, adeo, ut ea omissa non valeant.

## VIII.

ce et Nouellis, describunt c. RITTE RSHVSIVS *Jur. Iufitir. P.*  
*III. C. VIII. et N. STEPHANI ad Nou. LIII. n. 17.* Paulo aliter eam definit. AND. ALCIATVS *L. I. praeterni. verb. mi-*  
*litia.*

c) Vid. I. CVIACIVM *L. I. C. de silentio.*

d) Quae Officia Quaeftoris Palatii fuerint, optimè indicauit M. C.  
*CERTIVS de Sen. Rom. L. IV. C. V.*

e) Pluribus id docuit III. L. F. EISENHARDTIVS *de iure eius.*  
qui ad militiam emendam creditit, in conc. creditor. §. X. seqq.  
*p. 186. in Opusc. var. arg.*

f) *L. vlt. C. de pign. et hyp.*

## VIII.

*Iura eminentiora, quae pupillis in rebus credita eorum pecunia  
comparatis tribuant L. 7. pr. D. qui pot. in pign. et L. 2.  
C. quando ex facto tut., offenduntur.*

At et ipsi pupilli a nobis exposcere videntur, vt et ipsis locum tribuamus in hac dissertatione. Quae nimirum voluit, vt aliorum praesidio destituti non essent illi, qui se ipsi per aetatem defendere nequeunt: nomothesia romana et hic pupillis subueniebat. Constitutum namque legimus a), vr, si quis nummis pupillorum rem quandam emerit, pupilli in eiusce generis rebus, ipsorum pecunia credita comparatis, tacitum pignus accipient. Quid? quod id et tum valere constat b), etiamsi emtor esset pupillus. Ratio autem, cur tale ius praecipuum pupillis sit indulatum, later in fauore erga minores. Quum enim infirmum admodum sit pupillorum consilium, et multis captionibus suppositum, multorum denique ex positum insidiis: accidere facile posset, vt bona auita miseris illis, et ob aetatis animique imbecillitatem indefensis subtrahantur, dissipenturque. Quo igitur non facile nummis per fraudem et insidias aliorum spoliarentur; e re publica omnino erat, nummos pupillorum ornare in re quodam eminentiori, si scilicet adhiberentur ad rem emndam. Caeve vero existimes, vt induiti pignoris taciti subiectum tantummodo fuerit res pecunia pupillari emta. Nam et serui, si tutor quosdam emerit nummis pupilli, eosque manumiserit, non sunt liberi, sed potius pupillo iure pignoris obligati c). Inuenimus maius adhuc priuilegia-

a) L. 7. pr. D. qui pot. in pign.

b) L. 3. D. de reb. eor.

c) L. 6. C. de ser. pign. clat. manum. Add. G. NOODTII Oper. tom.

legium pupillis hic indultum. Nimisrum si tutor pecunia pupillari rem quandam suo nomine emerit, pupillo dominium et rei vindicatio competit d). Nullus errare videor, si eius rei rationem in eo latere statuo, quoniam tutoris est, ut pecuniam pupillarem in emenda praedia collocet, nec culpa careat, si id facere omiserit e). Accedit, quod tutoribus interdicant iura, ne nummos pupillorum in suos usus verant f). Obiicere te, audio, absurdum esse, hypothecam et dominium concurrere. At tam leuis est haec obiectio, ut nihil profecto supersit, nisi, ut tibi occinam vetus illud,

*Collige farcinulas - - - et exi,  
Iam grauis es nobis - - -*

tom. II. pag. 446. et w. GRUNINGI Tr. de Pign. et hyp. § XLII.

d) L. 2. C. quand. ex fact. tut.

e) L. 5. pr. D. de admin. et per. tutorum.

f) L. 46. §. 2. ibid.

X-2396279

**Farbkarte #13**

B.I.G.  
Black

EXERCITATIO ACADEMICA

DE

IVRIBVS ILLIVS QVI ALTERI  
AD EMENDVM CREDIDIT

QVAM

P R A E S I D I O

D. ALBERTI PHILIPPI FRICKII

IVRISCONSULTI ET ANTECESSORIS

P V B L I C O E R V D I T O R V M E X A M I N I